ПРОТОКОЛ №2
Заседания комиссии государственного бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детский сад №110 комбинированного вида
Выборгского района Санкт-Петербурга по противодействию коррупции

 от 22.11.2021 года
Присутствовали: 6 человек
Отсутствовали: 2 человека – Ионов Александр Николаевич. Образцова Ольга Олеговна

Председатель Комиссии: Т.И. Панкратьева, заведующий ГБДОУ д/с №110
Секретарь – ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений, ст.
воспитатель Т.Ю. Кузичева

Члены Комиссии:
з/з по АХР И.А. Шамседдинова
воспитатели: Т.Б. Петрова.
                      Л.В. Ежова,
                      С.С. Потапова

1.​ Отчет о работе Единой комиссии по осуществлению закупок, определению
поставщиков, подрядчиков, исполнителей ГБДОУ детский сад №110 Выборгского
района Санкт-Петербурга в 2020 году; осуществлении контроля за соблюдением
требований законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд учреждения

Слушали з/з по АХР И.А. Шамседдинову
Нарушений Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ.
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ
не выявлено
Голосовали 6 человек, против – нет, воздержались – нет.

2.​ О выполнении ст.10 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ в отношении
сотрудников, имеющих родственные связи

Слушали Т.Ю. Кузичеву – ответственного за профилактику коррупционных и иных
правонарушений
Т.Ю. Кузичева ознакомила членов комиссии с заявлением:
-  Сушенцовой В.В. – воспитателя. Рассмотреть вопрос о том, усматривает ли комиссия
конфликт интересов в соответствии со ст. 10 «Конфликт интересов» Федерального закона
от 25.12.2008 №273-ФЗ в связи с тем, что она состоит в близком родстве с воспитателем
Сушенцовой Т.А.;
- Мешковой В.В.- воспитателя. Рассмотреть вопрос о том, усматривает ли комиссия
конфликт интересов в соответствии со ст. 10 «Конфликт интересов» Федерального закона
от 25.12.2008 №273-ФЗ в связи с тем, что она состоит в близком родстве с рабочим по
комплексному обслуживанию и ремонту здания Мешковым К.В.;.

-  Воробьевой А.П.. – воспитателя. Рассмотреть вопрос о том, усматривает ли комиссия
конфликт интересов в соответствии со ст. 10 «Конфликт интересов» Федерального закона
от 25.12.2008 №273-ФЗ в связи с тем, что она состоит в близком родстве с воспитателем
Зылевой А.Д.;

Кузичева Т.Ю. отметила, что в части первой ст. 10 под конфликтом интересов
«Понимается следующая ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или
косвенная) лица, заменяющего должность, замещение которой предусматривает
обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта
интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное
исполнение им должностных (служебных) обязанностей…».
Кузичева Т.Ю. предложила рассмотреть входит ли в должностные обязанности
воспитателя и рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту здания принятие мер
по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет и может ли повлиять
личная заинтересованность на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение
им должностных обязанностей.

Выступили:
- Петрова Т.Б. ознакомила членов комиссии с должностными обязанностями воспитателя,
в их должностные обязанности не входит обязанность принимать меры по
предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Эта должность не являются
должностью руководителя. Сушенцова В.В., Воробьева А.П.  и Мешкова В.В.
непосредственно подчиняются старшему воспитателю Т.Ю. Кузичевой. В связи с этим при
исполнении Сушенцовой В.В., Воробьевой А.П. и Мешковой В.В. обязанностей
воспитателя не возникает конфликт интересов, предусмотренный ст.10 «Конфликт
интересов» Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

- Потапова С.С. ознакомила членов комиссии с разъяснениями Территориальной
организации Санкт-Петербурга и  Ленинградской области Профсоюза работников отдела
образования и науки Российской Федерации № 01/29 2016 г. касающихся применения
Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции». В части
возможности осуществления трудовой деятельности в одном учреждении работников,
состоящих в близком родстве с руководителями образовательных учреждений в связи с
возможностью возникновения конфликта интересов. Руководители образовательных
учреждений относятся к числу работников государственных учреждений субъектов РФ,
обладающими контрольными и властными полномочиями в отношении физических
(юридических) лиц. При этом,  указанные лица не являются государственными или
муниципальными служащими, не замещают государственные или муниципальные
должности, соответственно на них не распространяются запреты, ограничения и
обязанности, установленные законодательством для лиц,  наделенных властными
полномочиями, с целью недопустимости конфликта интересов по осуществляемой или
служебной деятельности и интересов лиц, в отношении которых осуществляются
надзорно-распорядительные полномочия».

Комиссия не усматривает конфликта интересов (ст.10 Федерального закона от 25.12.2008
№273-ФЗ «О противодействии коррупции) при исполнении Сушенцовой В.В, Мешковой
В.В. и Воробьевой А.П. своих должностных обязанностей.
Голосовали 6 человек, против – нет, воздержались – нет.

3.​ О выполнении организационных мероприятий в 2021 году по плану мероприятий
по противодействию коррупции на 2018-2022 г.г

Слушали Т.Ю. Кузичеву – ответственного за профилактику коррупционных и иных
правонарушений
Организационные  мероприятия в 2021 году по плану мероприятий по противодействию
коррупции на 2018-2022 г.г. выполнены в полном объеме.
В связи с увольнением А.Ю. Аржановской и принятием на работу И.А. Шамседдиновой –
по должности з/з по АХР был издан приказ «Об изменениях в составе комиссии по
противодействию коррупции» от 01.11.2021 г. № 52-ОД п.3, с последующим размещением
на официальном сайте ДОУ.